简 | 繁 | EN | 注册 | 登录

国务院 总理 新闻 政策 互动 服务 数据 国情 国家政务服务平台

索 引 号： 000014349/2022-00148 主题分类： 卫生、体育\卫生

发文机关：
国务院应对新型冠状病毒感染疫情联防联控机

制、中央农村工作领导小组
成文日期： 2022年12月30日

标　　题：
国务院应对新型冠状病毒感染疫情联防联控机制 中央农村工作领导小组关于印发加强当前农村地区新型冠状

病毒感染疫情防控工作方案的通知

发文字号： 发布日期： 2022年12月31日

主 题 词：

国务院应对新型冠状病毒感染疫情联防联控机制
中央农村工作领导小组关于印发加强当前农村地区

新型冠状病毒感染疫情防控工作方案的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团应对新型冠状病毒感染疫情联防联控机制（领导

小组、指挥部）、党委农村工作领导小组，国务院应对新型冠状病毒感染疫情联防联控机

制、中央农村工作领导小组各成员单位：

现将《加强当前农村地区新型冠状病毒感染疫情防控工作方案》印发给你们，请结合实

际抓好贯彻落实。

国务院联防联控机制

中央农村工作领导小组

2022年12月30日

加强当前农村地区新型冠状病毒感染
疫情防控工作方案

为贯彻落实党中央、国务院关于新型冠状病毒感染疫情防控的决策部署，指导农村地区

应对岁末年初人群流动带来的疫情防控挑战，科学实施新型冠状病毒感染“乙类乙管”各项

措施，切实维护农村地区生产生活秩序，制定本方案。

一、总体要求

各地区、各部门要充分认识做好当前农村地区疫情防控工作的重要性和紧迫性，切实落

实属地责任和部门责任，统筹整合各方面资源和力量，有计划、有步骤地实施疫情防控政

策，抓紧做好工作部署和应急预案，形成科学有效应对疫情的合力。围绕“保健康、防重

症”，采取相应措施，重点抓好农村地区防疫体系运转、药品供应、重症治疗、老人儿童防

护等方面工作，加强日常健康服务，突出重点人群管理，有序疏导诊疗需求，提供分级分类

医疗卫生服务，最大程度保护农村居民生命安全和身体健康，最大限度减少疫情对农村经济

社会发展的影响。

二、健全基层疫情防控体系

（一）充分发挥农村基层组织作用。加强农村基层党组织对疫情防控工作的领导，发挥

好村党组织战斗堡垒作用和其他各类组织资源优势，推动村组干部、驻村第一书记和工作

队、农村党员等力量冲在一线、主动作为，科学精准做好疫情防控各项工作。创新方式方

法，运用网格化管理、精细化服务、信息化支撑等方式，提高基层治理能力，增强应对疫情

能力和水平。

（二）提升农村地区医疗卫生服务水平。指导各地推进落实新冠病毒感染者分级分类救

治和健康管理服务。乡镇卫生院要加快提升新冠病毒感染者接诊能力，原则上实现发热诊室

全覆盖。村卫生室就近做好农村居民健康服务，为有需要的村民提供指导抗原检测和对症用

药治疗等服务。完善家庭医生签约服务，加强对签约村民的健康宣传和教育，并通过多种形

首页 > 信息公开 > 国务院文件 > 卫生、体育 > 卫生 收藏 留言

http://www.gov.cn/index.htm
https://mail.gov.cn/nsmail/index.php
http://www.gov.cn/hudong/xzlwh.htm
http://app.www.gov.cn/download/Chinese.html
http://www.gov.cn/home/2014-02/18/content_5046260.htm
http://www.gov.cn/home/2014-02/18/content_5046260.htm
javascript:void(0);
http://big5.www.gov.cn/gate/big5/www.gov.cn/
http://english.gov.cn/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://www.gov.cn/index.htm
http://www.gov.cn/guowuyuan/index.htm
http://www.gov.cn/zongli/index.htm
http://www.gov.cn/xinwen/index.htm
http://www.gov.cn/zhengce/index.htm
http://www.gov.cn/hudong/index.htm
http://www.gov.cn/fuwu/index.htm
http://www.gov.cn/shuju/index.htm
http://www.gov.cn/guoqing/index.htm
http://gjzwfw.www.gov.cn/index.html
http://www.gov.cn/index.htm
http://www.gov.cn/zhengce/xxgk/index.htm

式及时回应健康咨询和问题。加大基层医疗卫生人员培训力度，提升对高风险人群的识别、

诊断和处置能力。

（三）加强对农村地区医疗卫生机构的支持。以省内城乡医院对口帮扶关系为基础，遴

选省内城市综合实力较强的二级及以上综合性医院，按照分区包片原则，与各县（市、区、

旗）建立对口帮扶机制，依托县域医共体做好分级诊疗衔接，完善基层首诊、接诊、转诊流

程。统筹县域内医务人员调配，结合乡镇卫生院服务人口和服务量，加大乡镇卫生院医务人

员配备力度。县级医院、乡镇卫生院逐级建立医疗卫生人员梯队，在乡镇卫生院、村卫生室

医务人员发生短缺时，梯队人员立即通过驻点、巡回医疗等方式予以填补。

（四）保障农村地区物资储备和供应。在资金、人力、资源、技术、设施设备等方面，

加大对农村地区应对疫情的支持保障力度，疏通瓶颈，破除障碍，维护正常生产生活秩序，

切实满足疫情处置期间群众基本生活需求。保障农村生活必需品和防疫物资供应，畅通农村

物流配送渠道。

（五）做好农村居民宣教引导。深入推进农村地区爱国卫生运动，结合健康乡村建设开

展形式新颖、农村居民喜闻乐见的科普宣传活动。创新形式手段，深入宣传“每个人都是自

己健康第一责任人”的理念，推动科学理性认识新型冠状病毒和疫苗接种，提高自我防护能

力。发挥好主流媒体作用，及时回应社会关切，总结推广好经验好做法。倡导错峰出行，疫

情高流行地区尽量减少出行，引导返乡人员加强健康监测。倡导在走亲访友时坚持规范佩戴

口罩、勤洗手，尽量少聚集、少聚餐，在公共场所保持人际距离。倡导健康生活方式，规律

作息、健康饮食、多喝水、保持良好心态。倡导邻里互助，共享互换富余的防疫物资和治疗

药品。根据区域疫情形势和居民意愿，适当控制集市、庙会、文艺演出等聚集性活动规模和

频次。加强公共密闭场所管理，落实通风消毒等防控措施。推进农村移风易俗，引导减少、

简化婚丧嫁娶聚餐等活动，反对铺张浪费，加强消费引导，避免人员聚集导致疫情过快传

播。

三、保障农村地区医疗物资供应

（一）加快防疫药物生产。督促指导涉药企业全力以赴保障生产，加强口罩、抗原检测

试剂等医疗物资保供，加快退热、止咳、解痛类药品生产供应，供应紧张药品简化包装或实

行小包装。指导建立村民委员会与医疗机构、药房等直通热线，根据实际需要适当向农村地

区倾斜供应药品。

（二）加强医疗物资准备。加快完善农村地区消毒、检查检验、应急抢救等相应设备和

药品配置。加强退热、止咳、解痛类药品供应储备，满足农村居民患者特别是重症高风险和

老年患者治疗需求。做好有效中医药方药的储备。加强急救药品和医疗设备的储备。为县级

医院、乡镇卫生院、村卫生室配足中药、退热药、抗原检测试剂。地理位置偏远、交通不便

的乡镇、村要提前备足治疗药物和防疫物资。

（三）稳定药物市场秩序。加强中药、退热和止咳等对症治疗药品以及抗原检测试剂等

医疗用品市场监管，严厉打击哄抬价格等违法行为。督促各地药店正常运营，不得随意关

停，保障药物正常供应。

（四）畅通药物购买渠道。畅通线上线下购买退热、止咳、抗病毒、治感冒等非处方药

物。在保障药品安全前提下，对紧缺药品允许拆零销售，满足农村居民基本购药需求。加大

对农村地区治疗药品和抗原检测试剂的供应力度，保证药品供应企业物流配送，为快递企业

寄递提供便利，确保农村居民正常购买。

四、提升重症救治水平

（一）加强县级医院重症和传染病医疗资源建设。县级医院是三级医院的，加快完成综

合ICU监护单元建设和升级改造。参照综合ICU标准，立即启动除综合ICU外其他专科重症监护

床位扩容改造工作，配备满足综合重症救治需要的监护与治疗设备。县级医院是二级医院

的，应当独立设置重症医学科，按照综合ICU标准建设和改造重症监护单元。加强缓冲病房和

传染科建设。建立由重症医学专业医护人员、经培训的其他专科医护人员组成的混合编组工

作模式。城市对口帮扶医院应当派出重症医学专业医护人员为县级医院重症、内科、儿科、

急诊科等医护人员开展专业培训，提升其重症识别、应急处置和综合救治能力。

（二）科学开展分级分类治疗。未合并严重基础疾病的无症状感染者、轻型病例，采取

居家自我照护。超出乡镇卫生院服务能力的，在县域医共体牵头县级医院的指导下，及时转

诊患者。普通型病例、高龄合并严重基础疾病但病情稳定的无症状感染者和轻型病例，转诊

至亚定点医院治疗。以肺炎为主要表现的重型、危重型以及需要进行血液透析的病例，转诊

至定点医院集中治疗。以基础疾病为主的重型、危重型病例，以及基础疾病超出乡镇卫生

院、亚定点医院医疗救治能力的，转诊至县域医共体牵头县级医院治疗，情况紧急的可直接

到有相应诊疗能力的医疗机构就诊。县级医院不是三级综合性医院或能力不满足患者救治需

要的，及时转诊至城市对口帮扶医院。患者不具备转诊条件的，由城市对口帮扶医院派出专

家组下沉县级医院指导救治。充分发挥信息化支撑作用，利用远程会诊、远程诊断等方式，

确保患者得到及时有效救治。治疗中坚持中西医结合、中西药并用，发挥中医药的独特优势

和作用。

（三）做好患者转诊衔接工作。加强县域统筹调度，完善农村急救转运体系，在医疗卫

生机构加快配备和调用救护车基础上，地方政府立即组织储备一批随时可用于患者转运的车

辆，保障农村新冠病毒感染者及时转运、收治。确定专岗专人，负责与乡镇卫生院、县域医

共体牵头县级医院、定点医院、亚定点医院、城市对口帮扶医院、转运车辆等做好转诊衔

接，建立明确的接诊流程和绿色通道。各级各类医疗机构要严格落实首诊负责制和急危重症

抢救制度，不得以任何理由推诿或拒绝新冠病毒感染者就诊。

五、加强农村重点人群防护

（一）建立重点人群信息库。摸清村组内合并基础疾病的老年人、残疾人、孕产妇、孤

寡老人和孤儿、事实无人抚养儿童、留守儿童等人员健康情况，落实《新冠重点人群健康服

务工作方案》，完善重点人群电子健康档案。

（二）加快提升重点人群疫苗接种率。落实《加强老年人新冠病毒疫苗接种工作方

案》，科学评估接种禁忌，做到“应接尽接”，加快提高疫苗加强免疫接种覆盖率，特别是

老年人群覆盖率。通过设立老年人绿色通道或安排流动接种车下乡进村等措施，最大程度为

老年人接种提供便利。

（三）加强重点人群健康服务。加快扩大农村地区65岁及以上老年人家庭医生签约服务

覆盖面，对重点人群实现签约全覆盖。通过电话、视频、微信或线下随访等方式加强对居家

治疗观察人员的健康监测、用药指导、抗原检测等服务。对缺乏自我健康管理能力的残疾

人、孤寡老人和孤儿、事实无人抚养儿童、留守儿童等，要协助其进行健康监测并及时向乡

村医疗机构反馈。鼓励为农村地区合并基础疾病老年人等重点人群发放免费健康包。疫情严

重期间，养老机构、社会福利机构、精神专科医院等人群集中场所应采取严格的封闭管理和

内部分区管理措施，防范疫情引入和扩散风险。

（四）建立重点人群绿色通道。确保及时发现、及时救治高龄合并基础疾病等重症风险

较高的新冠病毒感染者，明确和畅通转诊绿色通道，提高转诊效率。

六、统筹推进农业稳产保供

（一）抓实冬季蔬菜稳产保供。根据今冬明春蔬菜生产供应形势，分区分类明确蔬菜生

产目标任务，指导各地加强政策、物资、技术、人员等要素保障，强化防灾减灾措施落实，

确保蔬菜供应充足。同时，加强信息引导，促进产销衔接，做好调度指导和协调服务工作，

畅通运输渠道，防范化解农产品滞销卖难风险。

（二）指导地方做好畜牧生产。督促指导重点地区积极帮助养殖场户纾困解难，畅通饲

草料等物资、畜禽及产品运输渠道，维护畜牧业正常产销秩序。印发动物疫病防治技术指

南，推进动物疫病净化场等建设。督促指导地方做好冬春季重大动物疫病和重点人畜共患病

防控工作，牢牢守住不发生区域性重大动物疫情的底线。

（三）保障冬春农业生产。做好小麦、油菜冬前管理，组织专家制定冬前田管技术意

见，开展巡回指导，落实冬小麦冬前镇压、浇越冬水，冬油菜抗旱浇水、科学追肥、防控病

虫害等关键技术措施。面对可能出现的阶段性低温寒潮，及早制定今冬明春科学抗灾预案，

做好物资储备和技术准备，重点防范干旱、低温冻害等，确保安全越冬。提早谋划春季农业

生产，预判风险并做好应急预案，最大限度降低疫情影响。

（四）打通堵点保障农资供应。及早做好春管用肥、用药等农资需求调度，做好生产储

备，加强余缺调剂，强化质量监管，保障生产需求。常态化实施农资保供机制，发挥化肥保

供稳价工作机制作用，加强部门沟通协调，及时研判并帮助解决困难问题，全力保障春管等

农资供应。

七、压实工作责任

（一）落实各级工作责任。国务院联防联控机制会同中央农村工作领导小组抓好统筹协

调、工作指导、共性问题会商应对和督促检查等工作。五级书记要像抓脱贫攻坚一样抓农村

地区疫情防控，省统筹、市调度、县乡村抓落实，层层压实责任，切实把疫情防控各项措施

落实到村到户。省级党委和政府对本地区农村疫情防控工作负总责，根据疫情形势，因地制

宜、结合实际制定政策措施。市级党委和政府负责域内农村疫情防控工作部署安排、督促检

查。县级党委和政府承担主体责任，县级党委和政府主要负责人是第一责任人，要把疫情防

常务会议

全体会议

组织机构

政府工作报告

国务院
最新

讲话

文章

媒体报道

视频

音频

图片库

总理
要闻

专题

政务联播

新闻发布

滚动

新闻
最新

国务院政策文件库

政府信息公开

公报

政策解读

国务院政策问答平台

政策专题

政策
督查

我向总理说句话

政务服务投诉与建议

政策法规意见征集

互动
国家政务服务平台

部门地方大厅

便民服务

服务专题

服务搜索

服务
宏观经济运行

部门数据

数据快递

数据解读

数据专题

数据说

生猪信息

数据
宪法

国旗

国歌

国徽

版图

行政区划

直通地方

国情

链接： 全国人大 | 全国政协 | 国家监察委员会 | 最高人民法院 | 最高人民检察院

国务院客户端 国务院客户端小程序

中国政府网
微博、微信

中国政府网 | 关于本网 | 网站声明 | 网站地图 | 联系我们 | 网站纠错

主办单位：国务院办公厅　运行维护单位：中国政府网运行中心

版权所有：中国政府网　中文域名：中国政府网.政务

网站标识码bm01000001　京ICP备05070218号　 京公网安备11010202000001号

国务院部门网站 地方政府网站 驻港澳机构网站 驻外机构 媒体

控重点放在农村地区。乡镇、村要落实疫情防控组织、动员、协调、宣传、引导等责任要

求，确保各项工作进村入户。

（二）强化部门协作配合。充分发挥好各级联防联控机制（领导小组、指挥部）作用，

加强统筹协调，健全工作机制，强化沟通配合，在药品、设备、人力、资金等方面，加大对

农村地区疫情防控的支持保障力度。中央农办、农业农村部、国家乡村振兴局会同中央组织

部、国家发展改革委、工业和信息化部、民政部、财政部、国家卫生健康委、国家疾控局等

部门成立工作专班，在国务院联防联控机制下开展工作，重点发挥责任落实、政策协同、基

层动员方面作用，协调推动相关方面抓好农村地区防疫体系运转、医疗物资供应、重症救

治、重点人群防护和农产品稳产保供等工作。各级党委农村工作领导小组要建立相应工作机

制，及时掌握农村地区疫情防控动态，协调推动解决重大问题，总结推广有效做法和经验，

并建立24小时值班和每日情况报告制度。

（三）及时回应农民群众诉求。各地区、各部门要通过设立问题反映专栏、公布紧急联

系电话等方式，收集群众反映的问题。收集的问题线索要及时转有关地方核实并限期整改，

各地要及时反馈处置情况，确保农民群众反映的问题能够尽快妥善解决。

扫一扫在手机打开当前页

http://www.gov.cn/xinwen/2023-03/11/content_5745977.htm
http://www.gov.cn/xinwen/yaowen.htm
http://www.gov.cn/xinwen/zhuanti/zx.htm
http://www.gov.cn/xinwen/lianbo/index.htm
http://www.gov.cn/xinwen/fabu/index.htm
http://www.gov.cn/xinwen/gundong.htm
http://www.gov.cn/zhengce/zuixin.htm
http://www.gov.cn/zhengce/zhengcewenjianku/index.htm
http://www.gov.cn/zhengce/xxgk/index.htm
http://www.gov.cn/gongbao/currentissue.htm
http://www.gov.cn/zhengce/jiedu/index.htm
http://bmfw.www.gov.cn/zcdwpt/index.html
http://www.gov.cn/zhengce/zczt.htm
http://www.gov.cn/hudong/ducha/
http://www.gov.cn/hudong/xzlwh.htm
https://tousu.www.gov.cn/zwfw/index.htm
http://www.gov.cn/hudong/zhengji/yijian.htm
http://gjzwfw.www.gov.cn/index.html
http://www.gov.cn/fuwu/bm/index.htm
http://search.www.gov.cn/search/fw/cateSearch.do?webid=1&category=bmfw&q=
http://www.gov.cn/fuwu/zhuanti.htm
http://search.www.gov.cn/search/fw/index.do?q=
http://www.gov.cn/shuju/chaxun/index.htm
http://www.gov.cn/shuju/bumenshuju/index.htm
http://www.gov.cn/shuju/kuaidi.htm
http://www.gov.cn/shuju/jiedu.htm
http://www.gov.cn/shuju/shujuzhuanti/index.htm
http://www.gov.cn/shuju/shujushuo/index.htm
http://www.moa.gov.cn/ztzl/szcpxx/
http://www.gov.cn/guoqing/2018-03/22/content_5276318.htm
http://www.gov.cn/guoqing/guoqi/index.htm
http://www.gov.cn/guoqing/2017-06/09/content_5200994.htm
http://www.gov.cn/guoqing/guohui/index.htm
http://www.gov.cn/guoqing/2017-07/28/content_5043915.htm
http://www.gov.cn/guoqing/2005-09/13/content_5043917.htm
http://www.gov.cn/guoqing/zhitongdf.htm
http://www.npc.gov.cn/
http://www.cppcc.gov.cn/
http://www.ccdi.gov.cn/
http://www.court.gov.cn/
http://www.spp.gov.cn/
http://app.www.gov.cn/download/Chinese.html
http://www.gov.cn/guowuyuan/gwykhdxcx/xiaochengxu.html
http://www.gov.cn/home/2014-02/18/content_5046260.htm
http://www.gov.cn/home/2014-02/18/content_5046260.htm
http://www.gov.cn/home/2014-02/18/content_5046260.htm
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=081D1D6883441A53E053012819AC0DAA
http://www.gov.cn/index.htm
http://www.gov.cn/home/2016-05/11/content_5046257.htm
http://www.gov.cn/home/2014-02/23/content_5046258.htm
http://www.gov.cn/home/2014-02/23/content_5046259.htm
http://www.gov.cn/fuwu/jiucuopage.html
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202000001
javascript:void();
javascript:void();
javascript:void();
http://www.fmprc.gov.cn/web/zwjg_674741/zwsg_674743/yz_674745/
javascript:void();